Y 3

Quum

Quum igitur medici potius videatur, inuigilare, quo minus improviso vsu interno noceat cuprum, plurimi fane medici (v. inter alios ANGELVM SALAM synopsi. aphorism. chymic. Sect. II. Aph. XXXVII. Oper. p. 261. A. FOTHERGILL l. c. p. 417.) ab eo abhorruerunt, alii vix externum admittentes: Nec defuere tamen audaciores, qui in hoc nequaquam acquiescentes cuprum varia forma indutum debita cum circumspectione in difficilioribus casibus interne quoque adhibuerunt, persuasi; atrocissimam etiam veneni virulentiam, cauto et tempestiuo vsu, aut idoneis additamentis cicuratam, conuerti in salutarem efficaciam posse.

A. *Formae cupri natuuae.*

Malachites, Cupri calx natuua acido aëreo foeta, laete viridis, quem tamen colorem ab instillato fali spiritu in amoene caeruleum commutat, indurata atque elegantem politura nitorem adipiscens, hinc olim inter gemmas recensita, superstitione veterum medicorum vsu celebris, qui in cordis formam exsculpta et amuleti instar de collo suspensa infantes contra epilepsiam aliquosque terroris effectus praemuniri sibi persuadebant.

Chrysocolla, *Viride aeris natuum*, Calx cupri natuua viridis mollior, acida, quibus soluitur, viridi spiritum fali ammoniaci nitide caeruleo tintu perfundens, DIOSCORIDI (l. c. L. V. c. LIV.) inter medicamenta carni luxurianti exedenda atque ulceribus purgandis idonea recensita.

Caeru-

Caeruleum montanum, cu pri calxnatia caerulea, spiritu faliis armoniaci perinde ac acidis solvenda, ab his viridem tinctum adipiscens, inter erodentia pharmaca a DIOSCORIDE (l. m. c. c. LVI.) relata.

Lapis armenus, vt plurimum calcarius cupri calce perfusus, et caeruleo colore tinctus, qui tamen ab acidis adfusis in viridem transit: DIOSCORIDI (l. m. c. c. LV.) ad externum tantummodo, prouti chrysocolla, usum commendatus, aliis intus quoque adhibitus, vomitum ciens, hodie iure suo obsoletus.

B. Formae cupri saffitiae.

Scobs cupri, Limatura cupri: Eo remedio, aluum, vrinam et saliuam mouente, iam a KOENIGIO (apud c. NEVMANN chymia medic. Züllich. 4. Ed. alt. T. II. 1756. p. 678.) et aliis (v. c. FR. STRVVE de rabiei caninae therapia. Lips. 1774. §. 17. p. 21. commendata, ante sex a vulnere inficto horas praeterlapsas cum pane butyro oblio deglutito, et per tres continuos dies iejuno adhuc ventriculo repetito, quatuordecim homines a cane rabido demorsos contra hydrophobiam praemunivit, duos iam hydrophobos feruauit COTHENIVS (apud LOESECKE l. c. p. 350): Insignem quoque huius scobis ad duo grana per singulos dies sumti efficaciam in malignis ad ossa usque progradientibus, canum et hominum, ipsis haec arridentibus venereis ulceribus vidisse se testatur LIEB (apud BALDINGER neues Magazin für Aerzte. Vol. VII. 1785. fasc. 7. p. 547 sq.): Cum stanni scobe mixtam demorsis ab animali rabido commendant alii (v. c. FR. STRVVE l. m. c.).

Y 4

Lima-

Limatura aurichalci nonnullis pariter ad hydrophobiam arcendam aequa ac sanandam praedicata (c. FR. STRVVE l. m. c.).

Fuligo de cupreo abeno derasa multorum in eodem tritissimo casu sacra anchora (c. FR. STRVVE l. m. c.).

Flos aeris, cuprum repente in vstrinis refrigerio capillorum quasi speciem noctum, a DIOSCORIDE (I c. L. V. c. XLIII.) vsu tum externo, tum crassos humores extrahendi ergo, ipso interno commendatum.

Squama aeris a cupro candente, dum malleo percutitur; delabens, DIOSCORIDIS (l. m. c. cap. XLIV.) aevo vsu tum externo, tum interno, aquam trahendi fine, apud medicos veniens.

Aes vstum, ex cupro sive solo (*Crocus veneris*), sive addito sulphure, sale communi, alumine, aut pluribus simul, aut aceto, vsto natum, vtplurimum ex fusco atrum, DIOSCORIDI (l. m. c. cap. XLII.) ad vlegra purganda, a carnis luxuriantibus liberanda atque exsiccanda, ad oculorum vitia emendanda collaudatum, cardomomo iunctum et cum mulsa propinatum, interno vsu epilepticis commendatum, qui inde aut vomunt, quod pariter obseruavit (l. m. c.) DIOSCORIDES, aut alio laxantur, ab ARETAEO (de curatione morbor. acutor. L. I. c. 5. Oper. edit. BOERHAAV. Lugd. Bat. 1735. fol. p. 84.).

Sulphur cupri, puluis ex viridi nigricans, cupri puluerem per ferri laminam ex acido praeципitatum cum quatuor argenti viui partibus in mortario vitro niter

leniter calefacto terendo, in phiala parua per mensis spatium leni (100° thermometri Fahrenheitiani) calori exponendo, et cum aqua pluia triturando ex hac secedens, a I. B. PASQUALLATI (diss. de epilepsia. Vindob. 1766. 8.) interno vsu in epilepsia superanda multis laudibus exornatum, quas tamen nequaquam mereri in suis certe experimentis vidit (apud C. G. WEITZENBREYER l. c. §. IX. p. 36.) GREDING.

Aes viride, Viride aeris, Aerugo rasilis,
 Cuprum per acidum vinaceorum acescentium, cum quibus per strata per aliquod temporis spatium dispositum erat (MONTE Memoir. de l'Acad. des scienc. à Paris. ad ann. 1750. 1753. 1776.) in aeruginem, partim salinae indolis, in meridionali praesertim Gallia corrosum, acinis hinc vuarum et racemorum reliquis non raro impurum, fragile, laete viride, aquae, qua partim soluitur, et acidis, quae subit, eundem, spiritui salis ammoniaci, qui eandem in illud vim exercet, elegantissime caeruleum colorem impertiens, sapore acri aeruginoso, praeeunte DIO-SCORIDE (l. c. C. XLV.), apud medicos externo tantum vsu valuit, ad mundanda vlcera, exedendas excrescentias potissimum, alia atque alia forma, peculiari vt plurimum nomine insignita, adhibitum.

Nuperius tamen Cl. LIEB (l. c.) eandem aeruginem non extrinsecus solum cum essentia myrrae aut melle rosarum subactam in fistulis et aphthis, sed intus quoque, haustibus sanguinem depurantibus iunctam, tum in vlceribus malignis ad ossa usque serpentibus, ipsis venereis ossa infestantibus, tum per tres dies continuos siue meracam, siue cum

Y s

turbith

turbith minerali combinatam in pecoribus et hominibus a canibus et lupis rabidis mortis, trium ad sex granorum pondere optimo cum successi deglutientiam se praecepisse, testatur. Pilulas quoque, aeruginem recipientes, arcano tamen modo compositas, deglutientes cancro GERBIER (Journal de medecine, chirurgie, pharmacie. 1780. T. LIII. Jun.) et aliud eandem recipiens arcum medicamen cancro mammarum potissimum opposuit medicus Parisiensis GAMET (FISCHER ap. RICHTER chir. Bibliothek. Vol. VIII. p. 74.), valde inaequali (RAMILLARS journal de medecine etc. l. m. c.) et fugaci (FISCHER l. m. c.) effectu vterque.

Vnguentum aegyptiacum Veteribus, melius recentioribus *Oxymel aeruginis*, ex aerugine cum melle et aceto ad vnguenti rubicundi spissitudinem cocta natum, L. HEISTERO (Instit. chirurg. I p. 19. 309. 373 sq.) in abstergendis vulnerum ulcerumque foribus, erodendis callis et carnibus luxuriantibus commendatissimum, ossibus tamen infensum, quae ab eius contactu arceri sollicite debent, aliis etiam in oris interni et gingivarum ulceribus usitatum, quibus penicilli ope illinitur.

Vnguentum apostolorum (Pharmacop. Wirtemb. p. 221.) colorem viridem, aequa ac efficaciae suae partem viridi aeris acceptam refert, cum lithargyrio, oleo, cera, terebinthina, resina, gummirefinis et aristolochia in vnguentum redacto. In mundandis ulceribus frequentis olim usus.

Balsamum viride (New dispensatory. p. 645.) a nonnullis *Metenfum* cognomine insignitum, eidem viridi

viridi aeris cum terebinthinae et seminum lini oleo cocto colorem et vim detergentem in ulceribus sanandis vtilem (I. v. BILGVER *Anweisung zur ausübenden Wundarzneyk. im Feldlazareth.* Leipz. 1763. §. 91.) debet.

Vnguentum sibiricum, incolis vrbis Vdinsk (I. g. GMELIN *Reise durch Sibirien.* Goetting. 8. P. II. 1752. p. 146.) in sananda panaritii quadam specie vulgarium, praeter alumem, vitriolum caeruleum et mercurium sublimatum corrosium aeruginem quoque recipit eum resina vulgari et axungia porci in vnguentum redactam.

Cera viridis colorem et partem virtutis in emolliendis, vel potius erodendis verrucis pedumque clavis efficacis (I. z. PLATNER instit. chirurg. §. 891.) viridi aeris debet, quod cum cera flava, resina pini et terebinthina veneta subigitur: Ad hanc multum accedit emplastrum, quo linteo illito et per quatuordecim dies imposito clavos pedum saepissime extirpatos esse testatur ROGERES (*Journal de medecine, chirurgie, pharmacie etc.* T. XL. 1773. Dec.). Componitur scilicet illud ex viridi aeris cum cera flava et gummi ammoniaco subacto.

Aes viride distillatum, *Aes viride crystallatum*, *Flores viridis aeris*, *Cuprum acetatum*, *Acetas cupri*, verum sal, quod totum aqua perinde ac spiritu vini dissoluitur, et utriusque colorem viridem, salis autem ammoniaci spiritui tintatum caeruleum impertiens, igne violentiori tortum acidum suum, constat enim ex aceto et cupri calce, et paratur

paratur ex viridi aeris per illud soluto, et in crystallorum formam redacto, dimittens, et puluerem ex fusco atrum relinquens, his iam notis, colore obscurius viridi, acrimonia maiori a viridi aeris vulgari distinctum, aqua solutum virtute arrodente chirurgis commendatum; penicilli ope bis quotidie oculo illinendam iubet in pannis oculorum hanc eandem solutionem BELL (system of surgery. Vol. III. 1785.); in ulceris cancrosi sanatione ad finem perducenda eius vna cum mercurio sublimato corrosivo aqua soluti usum externum feliciter tentauit LA CHAPELLE (apud DESAULT journal de chirurgie. T. I. 1791.), grana sex ad decem mensura lactis soluta ad venenum narcoticum ex ventriculo eiendum deglutienda proposuit SCHEFFERVS (chemische Vorlesungen. Greifswald. 1779. 8. §. 126.).

Magisterium cupri (ANGELVS SALA synops. aphorism. chymiatr. aph. XXXVIII. Oper. p. 262.) haud multum a crystallis viridis aeris videtur distare, ob mundificantem ulcerata facultatem ANGELI SALAE laudes promeritum.

Spiritus aeruginis, Acetum esurinum, Acetum radicale, si quidem rite et circumspecte per distillationem ex crystallis viridis aeris paretur, nihil aeruginis continet, acrimonia tamen per saporem et odorem se manifestante alia aceti genera superat, ut tanquam odoramentum ad resuscitandos animi deliquio laborantes efficacius profecto agat. V. Vol. I. Ed. alt. p. 463.

Aqua viridis ab HARTMANNO (Oper. medico-chymic. Francof. 1684. fol. T. I. p. 29.) vulgo dicta,

dicta, quamuis iam a F. PLATERO, ampliori vtique ingredientium copia locupletata, adhibita, viride aeris hoc quoque recipit, quod breuiori et meliori fane formula cum aequali aluminis vsti, dupla mellis portione, et 32 vini albi partibus permiscetur, in purgandis narium et oris interni, etiam foetidissimis, tum scorbuticis, tum venereis ulceribus celebris, quibus paululum calefacta vel penicilli, vel stupae aut gossypii auxilio applicatur (KLEIN select. rat. med. Francof. et Lipl. 1765. 8. p. 18.); in mundandis ab ulceribus Fordidis serpentibus digitorum vnguibus etiam efficax (E. G. BALDINGER *neues Magazin für Aerzte*. Vol. III. fasc. 1. p. 26.).

Tinctura cupri alcalina, solutio cupri acris nitidissime caerulea per spiritum salis ammoniaci perfecta, odoris penetrantis, cum acidis efferuefcens, ab iis instillatis turbata, et a largius infusis colorrem caeruleum cum pallido viridi commutans, siue cum scobe cupri (H. BOERHAAVE elem. chem. T. II. proc. 192.), siue cum aeragine (HECKER von den venenischen Krankheiten. Erfurt. 1791. 8. LIEBL. C.) parata, tum externo visu commendata, ad cancros venereo exstirpandos (HECKER l. m. c.), siue nari bus attrahatur, siue gossypio aut linteo carpto excepta denti dolenti admoueatur, ad dolores dentium tollendos (apud WEITZENBREYER l. c. p. 24.), tum interno per longum temporis spatium continuato, guttarum trium ad viginti quatuor usque mensura cum mulsa aut alio potu sorbta, in pertinacissima (LIEBL. C.) epilepsia, et (BOERHAAVE l. m. c.) hydrope, ut tamen, et si in uno aegroto largissimum lotii

lotii profluum excitasset, in aliis omni effectu caruisse candidissimus Vir fateatur.

Parum ab hac tinctura discrepant plures *tincturae lunae* Veteribus dictae, tinctu caeruleo conspicuae, quem cupro argento fere semper inherenti debent, et probabiliter ipsa *tinctura martis caerulea* Ettneri (Pharmacop. Wirtemberg. p. 210.) colorem, quo ab aliis martis tincturis tantopere differt, cupro in ferri scobe delitescenti acceptum refert.

Neque multum abludit

Aqua ophthalmica sapphirina, Aqua ophthalmica caerulea, ex aqua calcis, parca salis ammoniaci portione, et cupro, vel granulis aliquot crystallorum aeris viridis confecta, nisi velis aqua magis esse dilutam, in oculorum morbis, praesertim inflammationibus, iis potissimum, quae post operaciones in oculis peractas superueniunt, praedicata, in sicea tamen ophthalmia minus conueniens; in varicibus vasorum albugineae dissipandis efficacem expertus est DUSSAUSSOY (Journal de medecin. chirurg. pharmac. T. LXVIII. 1786. Sept.).

Tinctura aeris vinosa smaragdi virore conspicua, ex bracteolis aurichalci cum vino maluatico digesti confecta, in oculorum maculis delendis, ulceribus malignis sanandis, aliis malis tollendis externo vsu, si ANGELO SALAE (septem planet. terrestr. spagyric. recens. Oper. p. 211.) credas, potentissima.

8. *Wismuthum, Bismuthum, Marcasita, Marcasita argentea, Plumbum cinereum, metallum inferiori-*

serioribus demum temporibus cognitum, BASILIO tamen VALENTINO iam notum (*letztes Testament.* Strasburg. 1712. 8. p. 145. 146.), fragile, nitoris argentei, ut tamen color paulisper in rubicundum vergat, et si aëri exponatur, variis iridis coloribus ludat superficies, texturae lamello-sae, ponderis specifici sat insignis (= 98217:10000. BRISSON l. c.), facilime (460°) ignis vi fluens, dum fluit, fumans, et vehementiori, si vasis clausis torqueatur, in altum actum, apertis vasis fumans, diutius vatum in calcem abiens, quae partim auolat, partim fixior, si agitetur, flauicat et tandem rubrum colorem induit, violentiori autem igne in vitrum abit, plurima quoque alia metalla fixa ignobilium nomine indigitata secum in vitrum conuertens; acidis facile, facilime et effervescendo aqua forti soluitur, nullum iis tinctum, at maiorem longe acrimoniam impertiens, ex omnibus iam per aquam meracari, prouti per falia lixiuiosa specie calcis lacteae, per sanguinis lixiuum sedimenti ochroleuci, per zincum et ferrum metalli nitentis specie praecipitandum.

Wismuthum hoc, raro omnis arsenici, cobaltii et argenti expers, in Bohemiae, Saxoniae, Sueviae fodinis obuium, metallica hac forma nunquam adhibitum a medicis fuit; at

PRAEPARATVM.

Magisterium wismuthi, Magisterium marga-
casitae, multis quoque Album hispanicum, Album
Candicense, et, additis tenerrime comminutis marga-
ritis,

ritis, *Album perlarum*, calx wismuthi alba, per aquam, vt plurimum distillatam et vini spiritum ex aqua forti praecipitata, summa cum cura elota, et ficcata, si cum carbonum puluere igni exponatur, in globulum metallicum wismuthi rediens, dudum inter cosmetica relatum, et tanto maioris aestimaturn, quod albedo eius leuissime in rubedinem cuti humanae sanae propriam inclinet, eo fine aut cum aqua quadam aut cum vnguento quodam odorato cutis partibus denudatis, siue pulcritudinis conservandae, siue si impetigine, aliisque eiusmodi vitiis (SCHRÖDER l. c. p. 447.), ipsa scabie (KERKSIG l. c.) defoedata sit, restituendae ergo illitum, vt tamen poros cutis oppilando, continuo certe hoc etiam externo vsu et transpirationi obicem ponendo nocere, et quod crebro obseruatum fuit, cutem corrumpere possit, ne dicam, minus follicita elotione id etiam euenire posse, vt pars acidi nitrosi acerrimi remaneat, quae sua etiam acrimonia offendere potest: Ab eo ori immisso dentium dolores sotipos vidit ODIER (*Götting. Anzeigen von gelehrten Sachen.* 1791. St. 48. p. 475.).

Ab vsu interno eiusdem magisterii praecordiorum anxietates ingentes surrexisse, memorat iam POTT (de wismutho Obseruat. Collect. I. Berol. 1739. 4.); in fausto hoc effectu non deterriti ausi tamen sunt medici, intus idem praescribere; contra morbos a nimia nerorum sensibilitate proficilcentes potens in eo multoties deprehendit auxilium ODIER (Journal de medecine, chirurgie, pharmacie. T. LXVIII. Jul. 1786.), in ventriculi potissimum et partium

partium cum eo proxime connexarum morbis (l. m. c.), iis praecipue, qui a nimia fibrarum eius carnosarum irritabilitate pendent (ODIER *Götting. Anz. von gel. Sachen.* l. m. c.), etiam symptomatibus hystericis, colica, alui fluxu, turbis fluxus muliebris, cordis palpitatione, doloribus capitatis stipatis (ODIER l. m. c. p. 474.), et maxime in gastrodynia (ll. cc.); in hoc etiam morbo, perinde ac in debilitate ventriculi in spasmos proni, et in ipso malo hysterico efficax expertus est CARMINATI (Opusc. therapeutic. Pav. 8. Vol. I. 1788. n. 2.); in doloribus ventriculi chronicis BONNAT (*Journal de medecine, chirurgie, pharmacie.* Vol. LXXIV. Januar. 1788); dolorum, quos scirrus pylorum obsidens excitauerat, atrocissimorum insigne crebro ab eius vsu lenimen comperit ODIER (*Gött. Anz. v. gel. Sach.* l. c. p. 475.); in epilepsia tamen, aut conuulsionibus solum nihil effecit (ODIER l. m. c.), neque semper in ventriculi morbis cum viscerum labe notabili aut aliis malis complicatis cum fructu adhibitum (ODIER l. m. c. p. 474.): Eius vsu alius alias obstatipatur, alias iusto magis relaxatur.